



प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-I) का कार्यालय ओडिशा :: भुवनेश्वर
OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT-I)
ODISHA :: BHUBANESWAR

परिपत्र / Circular No. 54

Date : 25.11.2025

विषय: केंद्रीय व्यय लेखापरीक्षा और केंद्रीय राजस्व लेखापरीक्षा के लिए केंद्रीकृत संवर्गों का सृजन-संबंधी।

मुख्यालय परिपत्र संख्या 43-स्टाफ विंग/2025 दिनांक 21 नवंबर 2025 के अनुसार भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक ने वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी एवं सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी स्तर पर दो केंद्रीकृत कैडर के सृजन को मंजूरी दी है, जिन्हें 01.01.2026 से क्रियान्वित करने की योजना है:

1. केंद्रीय राजस्व लेखापरीक्षा
2. केंद्रीय व्यय लेखापरीक्षा

अतः, प्रधान महालेखाकार (लेखा परीक्षा-I) के कैडर नियंत्रण प्राधिकरण के अधीन सभी अधिकारियों (व. ले. प. अ. एवं स. ले. प. अ.) से अनुरोध है कि वे 30.11.2025 तक SAI क्षमता निर्माण पोर्टल पर कैडर विकल्प फॉर्म का प्रयोग अवश्य करें।

विकल्प SAI क्षमता निर्माण पोर्टल (<https://training.cag.gov.in/Login.aspx>) के माध्यम से प्राप्त किया जा सकेगा। मौजूदा क्रेडेंशियल्स के माध्यम से पोर्टल में लॉग इन करने के बाद, प्रत्येक कर्मचारी "सामान्य उपयोगकर्ता" भूमिका का चयन कर निम्नलिखित टैब में फॉर्म तक पहुँच सकेंगे:

Employee Participation -> Cadre Option Form

अधिक स्पष्टीकरण के लिए दिनांक 21 नवंबर 2025 का मुख्यालय परिपत्र संख्या 43-स्टाफ विंग/2025 संदर्भित किया जा सकता है। परिपत्र की प्रति इस कार्यालय की वेबसाइट पर परिपत्र एवं आदेश के अंतर्गत अपलोड कर दी गई है।

Sub : Creation of Centralized cadres for Central Expenditure Audit and Central Revenue Audit- reg.

In terms of headquarters circular no. 43 -staff Wing/ 2025 dated 21st November 2025, the C&AG of India has approved the creation of two centralized cadres at AAO and SAO levels planned to be operationalized w.e.f. 01.01.2026:

1. Central Revenue Audit (CRA)
2. Central Expenditure Audit (CEA)

Therefore, all the officers (SAOs/AAOs) under the Cadre Controlling Authority of Pr. AG (Audit-I) are requested to exercise their Cadre option form on the SAI Capacity Building Portal latest by **30.11.2025**.

Option shall be captured through SAI-Capacity Building Portal (<https://training.cag.gov.in/Login.aspx>). After logging into the portal through existing credentials, each employee though "General User" role will be able to access the form in the following tab:

Employee Participation -> Cadre Option Form

For further clarification, Headquarters circular no. 43 -staff Wing/ 2025 dated 21st November 2025 may be referred. Copy of the circular has been uploaded in the office website of this office under Circulars & Orders.

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (प्रशासन)

Memo No. Admn (Audit-I)/Disp./Misc. Corres/Vol-III/1797

Date: 25.11.2025

Copy for kind information and necessary action forwarded to:-

1. Secretary to the Pr. Accountant General (Audit-I), Odisha
2. Secretary to the Accountant General (Audit-II), Odisha
3. Steno to the Dy. Director (CRA), O/o the Pr. Director of Audit (Central), Hyderabad, Branch at Bhubaneswar.
4. Steno to the Sr. DAG/DAG (Admn./AMG-I/AMG-II/AMG-III/AMG-IV/AMG-V), O/o the PAG (Audit-I), Odisha.
5. Steno to the DAG (Admn), O/o the AG (Audit-II), Odisha.
6. Steno to the Sr. DAG (AMG-II), O/o AG (Audit-II) branch at Puri.
7. Branch Officers -- (Admn./OE/OM/T&E/Estate Cell/Legal Cell/Confidential Cell/Welfare/ITA/Rep (M)/Rep (PAC)/AMG-I/AMG-II/AMG-III/AMG-IV/AMG-V), O/o the PAG (Audit-I), Odisha.
8. Branch Officer (Admn), O/o the AG (Audit-II), Odisha, Bhubaneswar.
9. Branch Officer (Admn), O/o the Pr. Director of Audit (Central), Hyderabad, Branch office at Bhubaneswar.
10. AAO / DA&RC with a request to hoist in the office website.
11. Notice Board of all three Audit Offices.
12. Circular Guard File.

हस्ता/-
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (प्रशासन)